

Hà Nội, ngày 18 tháng 6 năm 2025

KẾ HOẠCH

Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người năm 2025

Thực hiện Kế hoạch số 796/KH-BYT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ Y tế về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm và phòng, chống mua bán người năm 2025, Bệnh viện Nhi Trung ương xây dựng kế hoạch triển khai như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU

1. Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả các văn bản chỉ đạo của Đảng, Nhà nước, Bộ Công an và Bộ Y tế về công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người để phát huy sức mạnh tổng hợp của toàn đơn vị trong công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội và phong trào toàn dân bảo vệ an ninh tổ quốc trong tình hình mới, góp phần đảm bảo an ninh trật tự trong toàn Bệnh viện, phục vụ tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân.

2. Phát huy vai trò, trách nhiệm của Đảng ủy, lãnh đạo các đơn vị trực thuộc và toàn thể viên chức, người lao động trong công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người, coi đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên, gắn với việc thực hiện chuyên môn y tế.

3. Nâng cao ý thức trách nhiệm, năng lực, tạo sự chuyển biến tích cực về nhận thức và hành động của viên chức, người lao động, học viên và người dân nhằm chủ động phòng ngừa, ứng phó với các loại tội phạm; phòng, chống mua bán người, góp phần giảm nguy cơ, đẩy lùi tội phạm và hỗ trợ có hiệu quả nạn nhân bị mua bán hòa nhập cộng đồng.

4. Triển khai bằng nhiều hình thức phong phú, đa dạng, có hiệu quả các hoạt động hưởng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày Thế giới phòng, chống mua bán người 30/7”.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM

1. Tổ chức thực hiện Kết luận số 13-KL/TW ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm 2016-2025 và định hướng đến năm 2030 (Quyết định số 623/QĐ-TTg ngày 14/4/2016), Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021-2025 và định hướng đến năm 2030 (Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày

09/02/2021); Kế hoạch của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm của Chính phủ về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người năm 2025 (Kế hoạch số 53/KH-BCĐ ngày 05/02/2025). Xác định công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống mua bán người là nhiệm vụ quan trọng, thường xuyên và lâu dài.

2. Tiếp tục triển khai các hoạt động tuyên truyền hướng ứng “Ngày toàn dân phòng, chống mua bán người” và “Ngày Thế giới phòng, chống mua bán người 30/7” năm 2025: Truyền thông về âm mưu, thủ đoạn của tội phạm mua bán người, lừa đảo “việc nhẹ, lương cao” vì mục đích bóc lột tình dục, cưỡng bức lao động; mua bán người thông qua tổ chức đưa người lao động đi làm việc ở nước ngoài, mua bán nội tạng, mang thai hộ vì mục đích thương mại. Tuyên truyền, phổ biến chính sách, pháp luật, chế độ hỗ trợ nạn nhân, các mô hình hỗ trợ nạn nhân có hiệu quả... trên các trang mạng, mạng xã hội, fanpage, cổng thông tin điện tử Bệnh viện.

3. Tăng cường khai thác, ứng dụng khoa học, công nghệ, chuyển đổi số; phòng ngừa, đấu tranh trên môi trường mạng, đẩy mạnh phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên không gian mạng. Đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống tội phạm.

4. Tiếp tục phối hợp với Cơ sở trợ giúp xã hội và cơ sở hỗ trợ nạn nhân hỗ trợ y tế cho nạn nhân, người đang trong quá trình xác định là nạn nhân bị mua bán theo quy định tại Điều 53 Luật Phòng, chống mua bán người năm 2024.

5. Tăng cường phối hợp có hiệu quả với chính quyền, Công an địa phương và Công ty cổ phần dịch vụ bảo vệ an ninh Cộng Lực trong công tác tập huấn chuyên môn nghiệp vụ về công tác phát hiện các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự; thường xuyên trao đổi thông tin và phương thức, thủ đoạn hoạt động mới của các loại tội phạm để có đối sách kịp thời, hiệu quả trong đấu tranh phòng, chống tội phạm, phòng, chống mua bán người, đảm bảo làm tốt công tác hỗ trợ nạn nhân bị mua bán. Tiếp tục thực hiện có hiệu quả Quy chế phối hợp số 15/QCPH- CAHN-BVNTW ngày 22/10/2019 giữa Công an thành phố Hà Nội và Bệnh viện Nhi Trung ương về công tác đảm bảo an ninh trật tự trên lĩnh vực y tế.

6. Xây dựng các phương án đảm bảo an ninh trật tự tại Bệnh viện, đặc biệt vào các kỳ nghỉ Lễ, Tết. Tổ chức phương án diễn tập định kỳ, ứng phó với các tình huống bất thường xảy ra liên quan đến công tác an ninh trật tự, phòng chống tội phạm giữa Bệnh viện Nhi Trung ương, đơn vị cung cấp dịch vụ bảo vệ và các lực lượng an ninh trong khu vực. Bổ sung camera giám sát tại các vị trí có nguy cơ cao về mất an ninh trật tự, tăng cường lực lượng tuần tra, kiểm soát. Tổ chức kiểm tra, đánh giá năng lực ứng phó với các tình huống bất thường liên quan đến công tác an ninh trong Bệnh viện, từ đó rút kinh nghiệm và đề xuất các giải pháp nhằm nâng hiệu quả hoạt động.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Hành chính quản trị là đơn vị chủ trì, tham mưu cho Ban Giám đốc Bệnh viện trong việc triển khai thực hiện các nội dung của Kế hoạch này; tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện theo đúng quy định.

2. Các khoa/Phòng/Viện/Trung tâm trong Bệnh viện và Công ty cổ phần dịch vụ bảo vệ an ninh Cộng Lực có trách nhiệm phối hợp thực hiện Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được phân công.

bvntw.vt_Van thu Beinh vien NHI Trung Uong 2006/2007

Nơi nhận:

- Bộ Y tế (để báo cáo);
- Các khoa/phòng/viện/TT (để thực hiện);
- Lưu VT, HCQT (01)

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC *Hai*



Cao Việt Tùng

